

ED-02

June - Examination 2018

B. A. Pt. I Examination**Understanding Learner****शिक्षार्थी अवबोध****Paper - ED-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न) (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define of Heredity.
वंशानुक्रम को परिभाषित कीजिये।
- (ii) 'Adolescence is a period of great stress, strain, storm and striate' who says?
'किशोर अवस्था बड़े संघर्ष, तनाव, तूफान तथा विरोध कि अवस्था है' किसने कहा?
- (iii) What are the stages of cognitive development of child according to Jean Piaget?
जीन पियाजे ने बालको के संज्ञानात्मक विकास की अवस्था को कितने भागों में वर्गीकृत किया है?
- (iv) What is emotion?
संवेग क्या है?
- (v) Write any two type of transfer of learning.
अधिगम अंतरण के दोन प्रकारों को लिखें।
- (vi) Describe types of personality as given by Jung.
जुंग के अनुसार व्यक्तित्व के प्रकार बताइए।
- (vii) Write name of different components of intelligence as given by Spearman.
स्पीयरमैन के अनुसार बुद्धि के तत्वों के नाम बताइये।
- (viii) What is Intelligence Quotient by Stern?
स्टर्न के अनुसार बुद्धिलब्धि गुणांक क्या है?
- (ix) Which stage is known as stage of dirt and energy?
किस अवस्था को गन्दी व स्फूर्ति की अवस्था कहा जाता है?

(x) What is Accommodation?

समाविष्टिकरण क्या है?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) What is the relation between in education and psychology?

Explain it.

शिक्षा और मनोविज्ञान में क्या सम्बन्ध है? समझाइये।

3) Discuss the educational implications of S-R type theory of

Pavlov.

पावलव की S-R टाइप थ्योरी के शैक्षिक निहितार्थ की विवेचना कीजिये।

4) Describe the physical factors affecting infant development.

शैशव विकास को प्रभावित करने वाले शारीरिक कारकों का उल्लेख कीजिए।

5) What is difference between organization and adaptation?

Explain it.

संगठन व अनुकूलन में क्या अंतर है? स्पष्ट कीजिये।

- 6) Explain how 'emotional development is a result of maturity and learning'
 "संवेगात्मक विकास परिपक्वता और अधिगम का परिणाम है" व्याख्या कीजिए।
- 7) Explain in brief, Thurston's group factor theory of Intelligence.
 बुद्धि के, थर्सटन के समूह कारक सिद्धांत की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- 8) 'Learning is a process of progressive behaviour adaption'
 Explain it.
 "सीखना व्यवहार में उत्तरोत्तर सामंजस्य की प्रक्रिया है" समझाइये।
- 9) Describe psychological factors affecting personality.
 व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले मनोवैज्ञानिक कारकों का विश्लेषण कीजिए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What is intelligence? Explain in detail of Structure of Intellect model of intelligence.

बुद्धि क्या है? बुद्धि के संरचना (SOI) मॉडल को सविस्तार समझाइये?

11) What is the difference between motor development of boys and girls during adolescence? Describe the factors affecting motor development during adolescence.

किशोर व किशोरियों के गामक विकास में क्या अंतर है? किशोर अवस्था में गामक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों का उल्लेख कीजिए।

12) 'Emotions are stimulus of actions'. Explain.

'संवेग क्रियाओं का उत्तेजक है'। व्याख्या कीजिए।

13) Discuss different personality traits given by Allport?

आलपोर्ट के अनुसार व्यक्तित्व के विभिन्न शील गुणों की विवेचना कीजिये।

—————